30 etagiu
1., pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 3 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 56.

Brașov, Luni-Marți 11 (23) Martie

1897.

## Jurați ori judecători?

Intr-o parte a foilor maghiare
răsună de câte-va zile strigătul, că
libertatea presei este amenințată.

Nouă, Ardelenilor, ni-se pare
ciudat acest strigăt, pentru că la noi
așa ceva nu e lucru nou; la noi
încă este în vigoare, pe lângă legea
de presă unghurească

Nicolae din Brașov Scheiu va da în arëndă prin licitațiune verbală înainte de deschiderea ofertelor **15 jugere de pământ lângă Stupina Bisericii și 40 jugere lângă Timiș (Stupina Puiu) pe 6 ani**, începând din primăvara acesta, cu prețul pe juger măsurat.

Doritorii de a lua în arëndă aceste locuri, vor înainta ofertele lor cu 10% vadiu, până Vineri în 14 (26) Martie 1897 la 10 ore a. m. dlui Epitrop Sterie Stinghe, căci în aceeași zi la 10 ore a. m. se va face licitațiunea verbală înainte de deschiderea ofertelor în sala comitetului din curtea bisericii sf. Nicolae din Prund.

Informațiuni mai de-aprope dă subsemnatul

Sterie Stinghe,
epitrop.

1234,2—3